

Số: *14*.../KH-UBND

Tân Yên, ngày *02* tháng 11 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### **Khắc phục doanh nghiệp không tham gia BHXH, BHYT, BHTN và giảm nợ HBXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện Tân Yên**

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 04/5/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang về nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội đối với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2018-2020; Kết luận số 283/TB-UBND ngày 01/10/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị kiểm điểm tình hình thực hiện pháp luật lao động trong doanh nghiệp 9 tháng đầu năm 2018; UBND huyện Tân Yên xây dựng Kế hoạch khắc phục doanh nghiệp không tham gia BHXH, BHYT, BHTN và giảm nợ đọng bảo hiểm trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Rà soát, xác định doanh nghiệp có đối tượng tham gia BHXH bắt buộc trên địa bàn để triển khai thực hiện các giải pháp cụ thể làm tăng số lượng doanh nghiệp và số người lao động tham gia BHXH, không còn doanh nghiệp nợ bảo hiểm xã hội trên địa bàn huyện.

##### **2. Yêu cầu**

Hàng quý, UBND các xã, thị trấn phải xác lập được danh sách doanh nghiệp đang hoạt động có đối tượng bắt buộc tham gia BHXH; danh sách doanh nghiệp đang hoạt động không có đối tượng bắt buộc tham gia BHXH; danh sách các doanh nghiệp không hoạt động tại địa chỉ kê khai thuế (nếu có).

- Rà soát các doanh nghiệp phải được triển khai một cách đồng bộ; đảm bảo đúng yêu cầu và có sự phối hợp, chỉ đạo chặt chẽ từ huyện đến xã, thị trấn.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ PHƯƠNG PHÁP RÀ SOÁT**

##### **1. Đối tượng và phạm vi**

Tất cả các doanh nghiệp được ghi trong danh sách mà Tổ công tác của UBND gửi tại thời điểm rà soát và các doanh nghiệp ngoài danh sách đang hoạt động trên địa bàn các xã, thị trấn.

##### **2. Phương pháp rà soát**

###### **2.1. Tổ công tác của huyện**

- Trước ngày 10 của tháng đầu tiên mỗi quý có trách nhiệm nhận danh sách các doanh nghiệp đang hoạt động nhưng chưa tham gia BHXH trong quý trước (là doanh nghiệp có khai thuế, nộp thuế nhưng chưa tham gia BHXH

trong quý trước) từ tổ công tác tỉnh. Danh sách gồm: Mã số doanh nghiệp; tên doanh nghiệp; địa chỉ; điện thoại liên hệ, số lao động của doanh nghiệp đã kê khai với cơ quan thuế (nếu có).

- Trước ngày 15 của tháng đầu tiên mỗi quý, Tổ công tác huyện gửi UBND các xã, thị trấn danh sách các doanh nghiệp đang hoạt động nhưng chưa tham gia BHXH trong quý trước trên địa bàn xã, thị trấn.

- Từ ngày 05 đến ngày 10 của tháng thứ hai mỗi quý: Tổ công tác huyện gửi Tổ công tác về lao động, BHXH tỉnh danh sách các doanh nghiệp không hoạt động theo địa chỉ do Tổ công tác của tỉnh cung cấp, danh sách doanh nghiệp đang hoạt động có đối tượng bắt buộc tham gia BHXH và số lao động thuộc đối tượng bắt buộc tham gia BHXH; danh sách doanh nghiệp đang hoạt động không có đối tượng bắt buộc tham gia BHXH.

## **2.2. UBND các xã, thị trấn**

- Thành lập Tổ rà soát, xác minh thông tin về doanh nghiệp. Thành phần tổ rà soát, xác minh gồm: Lãnh đạo UBND xã, cán bộ lao động thương binh và xã hội, cán bộ văn phòng, trưởng thôn, trưởng khu phố và cán bộ làm công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH của cơ quan BHXH (*xong trước ngày 25/10/2018*) gửi về tổ công tác huyện (*qua Phòng LĐ-TB&XH*) để tổng hợp.

- Từ ngày 15 đến ngày 30 của tháng đầu tiên mỗi quý, UBND các xã, thị trấn tổ chức xác minh thông tin về doanh nghiệp theo danh sách do UBND huyện cung cấp. Nội dung xác minh như sau:

+ Đối với doanh nghiệp không hoạt động tại địa chỉ nêu trong danh sách thì khai thác thông tin từ những người đang sinh sống tại địa chỉ đó hoặc người xung quanh để xác định tại địa chỉ này có tên doanh nghiệp này đã từng hoạt động hay không, nếu đã từng có thì xác định thời điểm doanh nghiệp này đã chuyển đi và địa chỉ mới của doanh nghiệp này (nếu có).

+ Đối với doanh nghiệp hoạt động tại địa chỉ nêu trong danh sách thì khai thác thông tin từ đại diện doanh nghiệp để xác định số lao động đang làm việc tại doanh nghiệp; xác định số lao động thuộc đối tượng bắt buộc tham gia BHXH (*là lao động được doanh nghiệp trả lương và thỏa thuận làm việc cho doanh nghiệp với thời hạn trên 01 tháng; lao động này hiện chưa tham gia BHXH hoặc không phải là lao động đang hưởng chế độ BHXH*).

Trước khi kết thúc việc xác minh, cán bộ được giao nhiệm vụ xác minh ghi thông tin vào phiếu xác minh (*theo mẫu tại phụ lục 01 kèm theo*) sau đó đề nghị người cung cấp thông tin ký tên xác nhận thông tin.

Trường hợp phát hiện doanh nghiệp đang hoạt động có đối tượng bắt buộc tham gia BHXH thì cán bộ được giao nhiệm vụ xác minh có trách nhiệm hướng dẫn và yêu cầu doanh nghiệp tham gia BHXH cho người lao động, đồng thời gửi cho doanh nghiệp văn bản của UBND huyện, thông báo và yêu cầu khắc phục hành vi vi phạm hành chính về lĩnh vực BHXH.

- Từ ngày 01 đến ngày 05 của tháng thứ hai mỗi quý: UBND các xã, thị trấn tổng hợp, báo cáo Tổ công tác huyện, (*qua Phòng LĐ-TB&XH huyện*) thông

tin về các doanh nghiệp không tìm thấy theo địa chỉ do tổ công tác huyện cung cấp; thông tin về doanh nghiệp đang hoạt động có đối tượng bắt buộc tham gia BHXH và số lao động thuộc đối tượng bắt buộc tham gia BHXH; thông tin về doanh nghiệp đang hoạt động không có đối tượng bắt buộc tham gia BHXH.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Lao động - TB&XH**

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan BHXH huyện và các cơ quan liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện pháp luật lao động tới các doanh nghiệp và người lao động bằng nhiều hình thức.

- Tổng hợp kết quả rà soát doanh nghiệp của các xã, thị trấn báo cáo UBND huyện và Tổ công tác tỉnh.

- Tham mưu đề xuất với Chủ tịch UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính đồng loạt đối với các doanh nghiệp cố tình không chấp hành Luật lao động, Luật bảo hiểm xã hội.

#### **2. Bảo hiểm xã hội huyện**

- Phối hợp với Phòng LĐ-TB&XH huyện rà soát, tổng hợp các doanh nghiệp chưa tham gia, các doanh nghiệp không có đối tượng tham gia, danh sách doanh nghiệp không tìm thấy, doanh nghiệp đã tham gia trong danh sách doanh nghiệp mà Tổ công tác của tỉnh gửi (*trong đó nêu rõ tại sao chưa tham gia và không tham gia*). Rà soát các doanh nghiệp nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn từ 3 tháng trở lên và tham mưu cho chủ tịch UBND huyện hướng giải quyết hoặc xử phạt vi phạm hành chính, nếu doanh nghiệp cố tình không chấp hành, chuyển cơ quan công an để điều tra truy tố trách nhiệm hình sự theo quy định.

- Định kỳ trước ngày 25 hằng tháng, BHXH huyện chuyển danh sách các doanh nghiệp nợ BHXH, BHYT, BHTN của người lao động từ 04 tháng trở lên tới Liên đoàn lao động huyện, Đài Truyền thanh huyện để thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Có trách nhiệm cử cán bộ làm công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH tham gia vào Tổ rà soát, xác minh thông tin về doanh nghiệp của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

#### **3. Công an huyện**

Tăng cường phối hợp với BHXH huyện, Phòng LĐ-TB&XH huyện, UBND các xã, thị trấn trong công tác điều tra vi phạm pháp luật về lao động, Bảo hiểm xã hội của các doanh nghiệp; chỉ đạo điều tra, xác minh và xử lý đối với các doanh nghiệp chây ỳ kéo dài và cố tình trốn đóng BHXH theo đúng quy định của pháp luật.

#### **4. Phòng Nội vụ**

- Tham mưu với Chủ tịch UBND huyện trong việc xây dựng đăng ký nhiệm vụ người đứng đầu với Chủ tịch UBND tỉnh về chỉ tiêu doanh nghiệp tham gia BHXH, BHYT, BHTN và giảm nợ đọng BHXH từ năm 2019.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện giao nhiệm vụ người đứng đầu đối với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn về chỉ đạo thực hiện pháp luật lao động trên địa bàn (*giao chỉ tiêu cụ thể doanh nghiệp tham gia BHXH, BHYT, BHTN và giảm nợ đọng BHXH*). Thực hiện: Từ năm 2019.

#### **5. Đài Truyền thanh huyện**

- Hằng tháng thông báo công khai thông tin doanh nghiệp nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN của người lao động trên cơ sở danh sách do BHXH huyện chuyển tới trên các thông tin đại chúng với tần xuất 2 lần/1 tuần.

#### **6. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện**

- Thông báo cho công đoàn cơ sở tình hình nợ BHXH, BHYT, BHTN của doanh nghiệp (*theo danh sách do BHXH huyện gửi hàng tháng*) để công đoàn thông báo cho người lao động biết, kiến nghị với lãnh đạo doanh nghiệp trong việc thực hiện quyền lợi BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động.

- Chỉ đạo công đoàn cơ sở tăng cường hướng dẫn người lao động về các quy định của pháp luật lao động để người lao động biết, chủ động trong việc yêu cầu doanh nghiệp đảm bảo quyền lợi về BHXH, BHYT, BHTN; thực hiện đối thoại với người lao động theo quy định của Nghị định số 60/2013/NĐ-CP nhằm kịp thời tháo gỡ các bức xúc giữa người lao động và người sử dụng lao động, hạn chế đình công, lãn công.

- Phối hợp tốt với các cơ quan chức năng trong việc tổ chức kiểm tra việc thực hiện chấp hành pháp luật lao động.

#### **7. UBND các xã, thị trấn**

- Nhận danh sách các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn từ Tổ công tác của huyện chuyển xuống để rà soát.

- Chỉ đạo Tổ rà soát, xác minh thông tin về doanh nghiệp triển khai thực hiện nhiệm vụ theo phương pháp rà soát trong kế hoạch này và báo cáo tổ công tác huyện, theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch khắc phục tình trạng doanh nghiệp không tham gia BHXH, BHYT, BHTN; giảm tình trạng doanh nghiệp nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN, quý IV năm 2018 và năm 2019 trên địa bàn huyện Tân Yên./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở LĐTB&XH (B/c)
- Lưu: VT, LĐTB&XH.

#### **Bản điện tử:**

- Tổ công tác về LĐ, BHXH tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (B/c);
- Các cơ quan Phòng LĐTB&XH, BHXH, Liên đoàn Lao động huyện, CA huyện, Phòng Nội vụ, Đài truyền thanh huyện (T/h);
- UBND các xã, thị trấn (T/h);
- Các thành viên TCT LĐ, BHXH của huyện (T/h);
- LĐVP ✓

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đinh Đức Cảnh**

UBND XÃ, THỊ TRẤN:.....

**PHIẾU XÁC MINH THÔNG TIN VỀ DOANH NGHIỆP (DN)  
TRÊN ĐỊA BÀN XÃ, THỊ TRẤN .....**

Tại thời điểm: ...../...../201.....

1. Tên DN : .....

2. Địa chỉ DN : .....

Điện thoại:..... Email: .....

3. Tình trạng hoạt động: (Chọn và điền 1 mã tương ứng)

01. Đang hoạt động; 02. Không tìm thấy doanh nghiệp tại địa chỉ ghi tại mục 2

- Nếu chọn mã 01 thì chuyển sang mục 5;

- Nếu chọn mã 02 thì chuyển sang mục 4 sau đó kết thúc xác minh và ký thông qua nội dung với người cung cấp thông tin.

4. Thông tin về doanh nghiệp không tìm thấy địa chỉ (chọn và điền 01 mã tương ứng)

01. Doanh nghiệp chưa từng hoạt động tại địa chỉ ghi tại mục 2.

02. Doanh nghiệp đã từng hoạt động tại địa chỉ ghi tại mục 2.

- Nếu chọn mã 02 thì ghi các thông tin sau (nếu có):

+ Thời điểm doanh nghiệp đã chuyển khỏi địa chỉ ghi tại mục 2: .....

+ Địa chỉ mới của doanh nghiệp: .....

.....

5. Thông tin về lao động làm việc trong DN:

- Tổng số người lao động làm việc trong DN tại thời điểm xác minh (người)

- Tổng số lao động thuộc đối tượng bắt buộc tham gia BHXH (là lao động được doanh nghiệp trả lương và thỏa thuận làm việc cho doanh nghiệp với thời hạn trên 01 tháng; lao động này hiện chưa tham gia BHXH hoặc không phải là lao động đang hưởng chế độ BHXH).

6. Các thông tin có liên quan khác về tình hình sử dụng lao động của DN (nếu có):

.....

.....

.....

**Cán bộ ghi chép**

(Ghi rõ họ và tên)

**Người cung cấp thông tin**

Ký, ghi rõ họ và tên, địa chỉ, chức danh (nếu có)